R. Neque nos diffitemur, hæreticis, etiam aerocissimis, quasdam supereffe veritatis reliquias, alioqui non heretici fontes, sed infideles & athei. Ceterum, quid verum sit in doctrina, melius ab his, quam orthodoxis inspici, illi credant, qui cum *Thomæ* hæresin, non in mente ac intellectu, sed voluntate ac moribus, queri oportere existimant. Nos uti visibilis Ecclesiæ notas puram verbi & Sacramentorum dispensationem esse persuassimum habemus; sic veritatem alibi, quam in ea, inveniri certius posse plane inficiamur. Quicquid etiam ab Ecclesiæ rejicitur, Hæreticis autem probatur, hoc ipso, quia probatur, *suspicuum* saltem est, etsi non e vestigio falsum. Ex adverso Ecclesiæ ceu σύλλογη ἐδραίων τῆς αἵρεσις 1. Tim. III, 14. semper presumunt habere, ac defendere veritatem, ac vel ea de causa recepta huic sententia non est temere deserenda. Dices: Hæreticos aliquando banc, illamve veritatem tueri, quia utilis sit, & lumini naturæ conveniat. R. Atqui hoc ipso non minuitur, sed cumulatur suspicio, quia in constituta doctrina, non quid *utile*, sed quid S. literis *conforme*, non quid *ratio* suggerat, sed quid *Revelatio prescribat*, videndum est. Imo vero Libertinismum docendi, & inde oriundam confusionem, cum ipso naturæ lumine quodammodo pugnare, supra non uno argumento evicimus. Intra Ecclesiæ vero visibilem homines ab iis recipiendis arceri, quæ a

natura ipsa monstrantur, falsissimum est, seu θέσιν seu ὑπόθεσιν species. Est utique aliquando rationis corruptæ exuenda persuasio; sed non quia potentiores, vel Ecclesiæ Ministri hoc imperant, quemadmodum calumniatur Merckerus, sed quia Spir. S. in Scriptura *rectiora* proposuit. Alioqui norunt Ecclesiæ Doctores, Ministros se esse, non Dominos, qui *præire* commisso gregi, non *imperando* molesti esse, debeat. Sed & illud meminerint Fideles, obsequendum esse τοῖς ἡγεμόνοις, Ebr. XIII, 3. quæque afferunt ex Scriptura, non tanquam ab homine dicta, sed ipso Numine iussa, recipi oportere.

Urget II.) Si libertatem docendi in Socinistis damnamus, cur non etiam in Waldensibus improbemus, quos tamen pro ea sanguinem ipsum profudisse constet.

R. Waldenses omnibus indiscriminatim, etiam feminis, publice docendi licentiam dedisse, per calumniam iis, opinor, tribuitur. Nihil de hoc Perrus de Vineis Ep. L. I. n. 25. seq. p. m. 173. seq. nihil Aeneas Sylvius Hist. Boh. C. XXXV. p. 67. Nihil Magdeburgici Cent. XII. c. 8. Nihil Sleidanus de S. R. L. XVI. p. m. 406. Nihil Osiander Cent. XII. L. III. c. 5. p. 287. Nihil Mornæus, & Heideggerus in Hist. Pap. p. 304. seq. & 112. Nihil Regenvolscius Hist. Ecol. Selv. C. 3. p. 11. seq. qui de Waldensibus ex instituto tractant, huius eos erroris insimulant. Imo vero Sylvius narrat, docuisse illos, *Sacerdotes debere esse pauperes*: & Presbyterum non dignitatem, sed vita meritum efficere potio-rem l. c. In sua vero ad Franciscum I. R. G. Apologia monebant: *Ministros Ecclesiæ, nisi officium faciant, loco movendos esse*, apud Sleid. l. c. Unus Rainierius Sacboni ord. Prædic. Monachus Sec. XIII. scriptor, in suo adversus Waldenses Commentario: *Viri & mulieres, inquit, parvi & magni, nocte & die, non cessant discere & docere*. Sed quomodo id accipi debeat, mox exponit: *Audivi ab ore credentis cuiusdam, ait, quod quidam Harenicus, quem novi, ad hoc tantum, ut cum a fide nostra averteret, &*

ad

ad suam perverteret perducereque, nocte, hyemali tempore, per aquam, quo dicitur, Ibis, natavit ad ipsum. Et mox: Novum & Vetus Testamentum vulgariter transtulerunt, & sic docent & discunt. Ex quibus patet, ultra privatam institutionem non fuisse progressos, &, si forte pluribus publice docendi potestatem fecerunt, id recte docentium inopis, ipsique adeo necessitati temporum fuerit condonandum. Postremo si vel maxime isti sententiae Waldenses induluisse constaret, quid hoc ad Orthodoxos, qui non exemplis, sed regulis, rem confici debere norunt? Sufficit, hujus instituti non mandatum, non promissionem, non exemplum e S. Scripturis afferri posse.

§. XXVIII.

Denique VIII. a nobis urgetur, Lutherum ipsum & Augustanam Confessionem vocandi necessitatem probare. Ille enim sua se vocatione perpetuo tuetur, Tom. I. Jen. f. 57. & T. V. Jen. f. 157. 302. 361. 492. In Augustana vero Confessione Art. XIV. dicitur: *quod nemo debeat publice docere, & administrare Sacra mentia, nisi qui rite est vocatus.* Excipit 1.) Adversarius p. 68. e *Lutheri scriptis patere, quod cuivis idoneo potestatem docendi reliquerit.* Quorsum allegat verba ejus ex Postill. Eccles. & Tom. II. Altenb. Quæ ipsa quoque Spenerus laudat im thâtigen Christenthum, P. II. p. 280.

Respondetur vero, Lutherum adversus Pontificios disputare, qui statuunt, neminem, ne quidem in casu necessitatis, docere posse, nisi rite vocatum & multa cum ceremonia initiatum Sacris. Quod tamen inficiatur Lutherus, provocatus ad Stephani Proto-Martyris exemplum, qui, licet non ad *predicandum*, sed *ministrandum*, vocatus, nihilominus absentibus iis, ad quos primariæ docendi partes spectabant, publice annuntiaverit Evangelium. Urget etiam Spirituale Sacerdotium, & ex 1. Cor. IV. Pf. LI. & CXVI. docet, Christianos omnes ad amplificandum nomen Domini obligatos esse. E

G 3

quibus

quibus aliquis infert, cuivis Christiano *in casu necessitatis* fas
esse, publice docere. Huc spectant illius verba in der Kir-
chen Post. W. Q. f. 123. Ein Christ mag lehren, wo er siehet, daß
der Lehrer fehlet. It. Paulus giebt Macht zu lehren / wo er siehet,
daß der Lehrer fehlet. It. Paulus giebt Macht zu lehren. NB. wo
es Noth thut. Et T. II. Jen. Germ. f. 244. Wo keine Chris-
tien sind, da ist ein Christ schuldig den Unchristen zu predigen
--- ob ihr schon kein Mensch berussen --- denn NB. Noth
bricht alle Gesetze ic. Conf. Gerb. de Minist. p. 112. Atque *sub*
bac conditione, & *non aliter*, cuivis docendi potestatem Lu-
therum dedisse, eo usque verum est, ut ne ipse quidem Ad-
versarius, id audeat diffiteri. Monet tamen 2.) Hanc Limi-
tationem iis in rationibus, & locis, ad quæ provocaverit Lu-
therus, minime contineri. Lutherus, inquit, hätte vermöge
seiner eigenen Gründe von erwehnten zusegen, des Nothfalls und
des Berufs, abstehen müssen, wenn ihm die Sache wäre rechte
schaffen vorgestellet worden. Etenim, pergit, Lutherus potesta-
tem publice docendi e Spirituali Sacerdotio dedit. *Hoc autem a.)*
ad omnes fideles pertinet: b.) nullam Vocationem humanam præ-
quirit: c.) doctrinam publicam præcipue involvit. E.

R. Sacerdotium spirituale ad *omnes* pertinere Credentes,
admittimus. Fatemur quoque, ad illud *nullam hominis Voca-*
tionem requiri. Quæ cum nihilominus a futuro doctore pu-
blico exigatur, vel ex hoc unico liquet, a *Sacerdotio Spirituali*
& interno, ad *externum* atque visibile non oportere concludi.
Quapropter potestatem docendi publicam Sacerdotii mysti-
ci præcipuum partem esse, quod putat fanaticus, prorsus in-
ficiamus. *Etsi enim omnes Credentes sunt Spirituales Sacerdotes*
(verba sunt Lobeckl Disp. XVI. in A. C. n. 46. p. 356.) *nontamen omnes sunt doctores.* Paulus enim 1. Cor. XII, 29. scribit: *non*
omnes esse Apostolos, non omnes Prophetas, non omnes doctores, &
non omnes habere donum interpretandi, & explicandi Scripturas, sed
diversimode demum distribuere dona spiritus sui pro utilitate & adi-
ficam

sificatione Ecclesie, v. 7, 8. 9. Et Petrus seipsum interpretatur, fideles omnes vocans sacerdotes, non, ut omnes promiscue, sine peculiari Vocatione, ministerio verbi, & Sacramentorum fungantur, sed ut offerant hostias Spirituales, Rom. XII, 1. Ebr. XIII, 10. Et certe Sacerdotii Regalis, (sic enim in scriptura perpetuo appellatur, Ex. XIX, 6. Ies. LXI, 6. 1. Pet. II, 5. Ap. 1, 6.) partem esse doctrinam publicam, nullibi legitur. Forma quippe ejus consistit in possessione, & usurpatione facultatis, tum regendi, tum sacrificandi, quorum illa carnem, cum suis concupiscentiis: haec spirituales hostias ll. cit. respicit, quod egregie ac per-nervose deducit B. Carpz. in Disp. de regali fidelium sacerdotio, cap. II. Itaque Lutherus etsi publice docendi potestatem ad hoc Sacerdotium referat, distinguit tamen inter jus & juris exercitum, quorum illud ad omnes, hoc ad solum in Ecclesia Ministrantium, legitimeque vocatorum Ordinem pertinere existimat, juxta i, Cor. XII, 28. Epb. IV, 12. seg. Addo, quod pro ipsius Adversarii confessione, omnes Christiani sunt sacerdotes mystici: qui tamen non omnes habent idoneas vires docendi publice, & explaining Scripturas. Quo ipso palam fit, beneficium sacerdotii cum beneficio prophetarum non oportere confundi. Quod quidem subodoratus Dn. D. Spenerus, vom Geissl. Priesterthumb qu. 13. p. 19. facetur: Daß, eigentlich zu reden, das Opfern zum Priesterthumb, und das Göttliche Wort zum Prophetischen Amt gehöre. Urget

3.) Lutherum ad i. Pet. II, 9. provocare, quo tamen loco neque de casu necessitatis, neque de praequisita Vocatione, agatur. Laquā enim de omnibus. Vocari autem omnes non posse. E.

Respondemus cum Lobecio in A. C. I. c. p. 357. Ut hoc verum est, de generali mandato, & vocatione, quam omnes fideles in baptismō accipiunt, & qua ab illis requiriuntur, ut suos inserviant, Deut. VI, 20. de verbo Dei inter se colloquiantur, Ephes. V, 19. consolentur se invicem Dei verbo, i. Thess. IV, 18. Evangelium conser-

864B

teantur; Ita frustra ad peculiarem Vocationem, qua ministerium verbi & sacramentorum, certis personis ad illud idoneis demandatum, trahitur & accommodatur. Deus enim non omnes, sed aliquos, in Ecclesia constituit Doctores & Pastores, Eph. IV, n. i. Cor. XII, 29. Et quemadmodum non sequitur: Omnes Laici sunt Reges, Apoc. I, 6. E. omnes policite, ac civiliter regnabunt; Sic non sequitur: Omnes Christiani sunt Sacerdotes. E. omnes publice, & sensibiliter prædictabantur. Quod argumentum est Ministerii Tripol. quo Prætorium conficit. Arg. VIII. p. 186. Interim in casu necessitatis licere cuivis, etiam non vocato, in Ecclesia docere, ex hoc loco Petrino, nec non i. Cor. IV. Ps. CXVI. & LI. recte colligebat Lutherus, ob universalitatem mandati, in eoque fundatam vocationem generalem, quam, ubi rite vocatus, qui doceat, non adest, posse Christiano docturo sufficere, supra monuimus. Excipit in primis 4.) Lutherum pro se adducere Stephanum, quem tamen, florente Ecclesia, & circa vocationem docuisse, constet. R. Stephanum citra vocationem docuisse, falsissimum est. Erat enim vocatus immediate a Deo, cuius testimonium erant tépata, ἡ σημεῖα, Act. VI, 5. 8. Vocatus erat mediate & ab Ecclesia πρὸς διάκονον, l. c. v. 6. Lutherus autem eodem sensu vocatum fuisse ad prædicandum negat, quo Paulus, sese ad baptisandum fuisse missum, insinuator, i. Cor. I, 17. Diaconos enim t. t. non tam verbi preconium, quam mente ministerium, curare debuisse, constat. Vid. Cl. Elpœaus in I. ad Tim. f. 144. Reliqua, quæ objicit adversarius, vel jam ante discussa sunt, vel sua se levitate destruunt. Nec Augustanæ etiam Confessionis auctoritatem afferere opus est, cum sua se claritate adversus affundendam a fanatico caliginem facile tueatur!

SOLI DEO GLORIA.

¶) o (¶

EO-Beg. 2002

01 A 6729

Retro

Th. 4

I. N. 31
29.

DISSERTATIO THEOLOGICA
QVA
**LIBERTINISMVM
DOCENDI**
A
JO. MERCKERO
ex instituto defensum
PRAESIDE
GOTTLIEB VVERNSDORFIO
Theol. Doct. & t. t. Prof. Publ. Extraord.
NVNC VERO EJVSEM ORDINARIO, CONSIST. ECCLES. ASSESSORE
AEDIS D. MARIAE PASTORE, CIRCVLI SAXONICI
SVPERINTENDENTE GENERALI, ORDINIS-
QUE SVI SENIORE
In Illustri ad Albim Academia
D. XXI. DECEMBR. A. R. S. cIc Icc III.
asserta legitimæ Vocationis necessitate
REJECIT
M. JO. ANDREAS SENFF
Lommatio - Misn.
EDITIO TERTIA.

WITTENBERGAE, APVD VIDVAM GERDESIAM, 1722.